

## Streszczenie pracy doktorskiej

Wykorzystywanie potencjału współpracy lekarzy i farmaceutów daje możliwości bezpieczniejszej i bardziej efektywnej opieki nad pacjentem. Pomimo płynących ze świata przykładów skuteczności włączania farmaceutów do zespołów medycznych, w Polsce taki rodzaj partnerstwa należy do rzadkości. W świetle prowadzonych działań prawnych poszerzających kompetencje farmaceutów kształtują się nowe płaszczyzny, w których lekarz i farmaceuta będą zobowiązani współpracować. Jednak podejmowanie efektywnego partnerstwa zależy od szeregu czynników, które wpływają na chęć realizacji wspólnych działań. W związku z powyższym praca miała na celu ocenę obecnego stanu współpracy lekarzy i farmaceutów w Polsce, określenie w jaki sposób określają oni możliwości jej realizacji, identyfikacja czynników wpływających na chęć podejmowania działań interprofesjonalnych oraz wskazanie barier uniemożliwiających prowadzenie efektywnej współpracy.

Praca została zrealizowana w trzech etapach. Pierwszy etap zakładał analizę literatury, która stanowiła podstawę planowania kolejnych części. Następnie w drugim etapie przeprowadzono wywiady częściowo-ustrukturyzowane z lekarzami i farmaceutami w celu zrozumienia czynników wpływających na intencje podejmowania współpracy. Na podstawie wyników jakościowych z etapu drugiego opracowano ankietę wykorzystaną w etapie trzecim do zebrania danych ilościowych na grupie aktywnych zawodowo farmaceutów.

Przeprowadzone badania wskazują, że lekarze i farmaceuci obecnie nie podejmują współpracy interprofesjonalnej na wystarczającym poziomie. Kontakt pomiędzy nimi oparty jest głównie na rozwiązywaniu spraw formalnych, wśród których wskazać można poprawy błędów na receptach. Respondenci badania jakościowego prezentowali otwartość względem nawiązywania współpracy jak również identyfikowali medyczne obszary, w których jej realizacja byłaby możliwa. Niestety istnieją czynniki, które mogą ograniczać nawiązywanie interprofesjonalnych kontaktów. Wśród nich wskazać należy brak odpowiednich wytycznych, wskazujących na to jak powinna zostać realizowana współpraca. Zdaniem respondentów rolą Izb Lekarskiej i Aptekarskiej powinno być opracowanie zaleceń do prowadzenia wspólnych działań. Ważnymi barierami są również lęk przed krytyką, brak zaufania czy nieznajomość wzajemnych kompetencji. Mogą one hamować chęć nawiązywania współpracy wynikające z pozytywnego nastawienia względem niej. Stąd też interwencje mające na celu promowanie współpracy powinny skupiać się na minimalizowaniu barier i wzmacnianiu pozytywnych postaw względem partnerstwa.

